विवाह के पाँच-सात वर्ष बाद ही किसी रोग के कारण जब पति भोजराज का स्वर्गवास हो गया तो मीरा को सती होने के लिये बाध्य किया गया। मीरा ने सती होने से मना कर दिया और कहा कि मैं विधवा नहीं हूँ -

गिरधर गास्यां सती न होस्यां म्हें वर पायो धन नामी ।

संवत् 1584 (सन् 1527) में मीरा के पिता और उसके चाचा बाबर के विरुद्ध खानवा के युद्ध में राणा सांगा की ओर से लड़ते हुये वीर गति को प्राप्त हुये। कुछ दिनों बाद ही राणा सांगा का भी देहान्त हो गया। राणा सांगा की मृत्यु के पश्चात् सांगा के द्वितीय पुत्र रतनसिंह मेवाड़ के शासक बने।